VIII N E a ) DECURIO Α SENATORIA
DIGNITATEM VEL ALIQUID ONORE

ADSPERET.

a) 65 filtos—quodquod de facullale ux. t. habue-
rit,it pasl — filios. C7 filiot—sua o. ad filios. b)
G5 alicui dare. c) 65 polestate ted ipsa—suampo-
lcstatem—facullale — divita. d) 67 aliquis. 63 et
67 fiHot snos.' e) 67 om. pordonem. f) 67 reci-
piat. g) 67 add. nullus. h) 65 xua mnrle ipsa
porlin. 67 morlem sucan. i) 65 tnorle—filios tnos.
67 filiot tuos — debeal.

a) 63, 67 De. 65 et aliquid honorc.
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§. 2. Sed et quod motibus se iudicum reverentia subtrahunt dignitatis, publicis commoditatibus noxium esse perspicitis.
Cessat enim debitorum compulsio,' si debitorem desiderat exsecutor. Lege itaque perpetuo valitura decernimus, nullum
poslhac curialem senatoriae sibimet dignitatis infulas usurpare, nulli curiali licentiam dari, clarissimo se permiscendi
consortio. §. 3. Sed ne providentissime constituta quibusdam praeteritis semiplena reliquisse noscamur, illis etiara
curialibus, qui iam senatoriam adepti sunt dignitatem, praeturae munus remitti decernimus, qui nondutn praetores
sunt nominati, vel quos nominatos nondum amplissimi vestri coetus sententia praeturae muneri mancipavit obnoxios.
Dat. prid. Id. Sept. Constantinopoli, Theodosio A. XVII. et Festo V. C. Coss.

INTERPRETATIO. Haec lex hoc praecepit, nt nullus curialis natus ad aliquos honores adspiret, nec
dignitatem aliqnam sxipplicando tentet assumere, nisi tantum officia curiae debita se noverit subiturum.

TITULUS IX.a) DE TESTAMENTIS.

l . b ) Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Florentio Pf. P. Ita prodest gentes barbaras nostri numi-
nis imperio mancipari, ita nostrae victoriae videbuntur obedientibus frucluosae, si pacis commoda legum regulis
componantur. Ideo divinis sensibus die nocluque res huraani generis pertractantes gratum duximus, deficientium
quoque voluntatibus subvenire, ut pro suo quisque testetur arbitrio, ut in potestate sua suam habeat voluntatem, ut
invitus nemo nec taceat, nec loquatur. Illud quippe est proprie testamentum, quod testantis meram continet volun-
tatem. §. 1. Natura talis est hominum, ut quosdam diligant, alios timeant, quibusdam sint offlciosae gratiae debi-
tores, alios suspicenlur, quorundam fidem intelligant eligendam, aliis nihil credendum existiment, nec tamen audeant
de singulis, quae sentiunt, confiteri. Ideo veteres testamenta scripta testibus offerebant, oblatarumque eis tabula-
rum perbiberi testimonium postulabant0). Sed dum iuris antiqui cautelam paulatim mutat posteritatis imperita
praesumtio, et testes exigunt omnimodo, quae testamento continentur, agnoscere, eo res processit, ut, dum sua
quisque nonnunquam iudicia pablicare formidat, dum testibus testamenti sua non audet secreta committere, ne suis
facultatibus inhiantes offendat, intestatus mori quam sua mentis arcana periculose patiatur exprimere. §. 2. Hac
itaque consultissima lege sancimus, licere per scripturam conficienlibus testamentum, si nullum scire volunt, quae
in eo scripta sunt, signatam vel ligatam vel tantum clausam involutamve proferre scripturam, vel ipsius testatoris
vel cuiuslibet alterius manu conscriptam, eamque rogatis testibus septem numero, civibus Romanis puberibus omni-
bus, siinul offerre signandam et subscribendam, dum tamen testibus praesentibus testator suum esse testamentum
dixerit, quod offertur, eique ipse coram testibus sua manu in reliqua parte testamenti subscripserit: quo facto, et
testibns uno eodemque die ac tempore subscribentibus et signantibus, valere testamentum, nec ideo infinnari, quod
testes nesciant, quae in eo scripta sunt testamento. §. 3. Quod si literas testator ignoret vel subscribere nequeat,
octavo subscriptore pro eo adhibito eadem servari decernimus. §.4. In omnibus autem testamentis, quae vel absen-
tibusvel praesentibus testibus dictanlur, superfluum est, uno eoderaque tempore exigere testatorem et testes adhibere,
et dictare suum arbitrium, et finire testamentum. Sed licet alio tempore dictatum scriptumve proferatur testamentum,
sufficiet, uno eodemque die, nullo actu interveniente, testes omnes videlicet simul, nec diversis temporibus, sub-
scribere signareve testamentum. §. 5. Finem autem testamenti subscriptiones et signacula testium esse decernimus.
Non subscriptum namque a testibus atque signatum testamentum pro imperfecto haberi convenit. Ex imperfecto
autem testamento voluntatem tenere defimcti, nisi inter solos liberos habeatur, non volumus. §. 6. Per nuncupatio-
nem quoque, hoc est sine scriptura, testamenla non alias valere sancimus, nisi septem testes, ut supra dictum est,
simul uno eodemque tempore collecti testatoris voluntatem ut testamentum sine scriptura facientis audierint, non ut
suum, ut assolet fieri, narrantis arbitrium, hoc est, ut manifeste testari se sub iisdem testibus sine scriplura eo ipso
tempore dicat, non futurum suae voluntatis protnittat arbitrium. §. 7. Si quis autem testamenlo iure perfecto postea
ad aliud pcrvenerit testamenkim, non alias, quod ante facturn est, inHrmari decernimus, quam id, quod secundo
facere testator instituit, iure fuerit consummatum, nisi forte, in priore testamento scriptis his, qui ab intestato ad
lestatoris hereditatem successionemve venire non poterant, in secunda voluntate testator eos scribere instituit, qui
ab intestato ad eius hereditatem vocantur. Eo enim casu, licet imperfecta videalur scriptura posterior, infirmato
priore testamento secundam eius voluntatem non quasi testamentum, sed quasi volunlatem intestati valere censemus.
In qua voluntate quinque testium iuratorum depositiones sufficient: quo non facto, valebit primum testamentum,
Jicet in eo scripli videantur extranei. §. 8. Illud etiam huic legi perspicimus inserendum, ut, quoniam Graece iam
teslari concessum est, legata quoque ac directas libertates, tutores etiam, Graecis verbis Iiceat in testamentis relin-
quere, ut ita vel legala relicfa vel libertates directae tutoresve dati videantur, ac si legitimis verbis ea testator dari,
fieri observarique iussisset, Florenti, parens carissime atque amantissime. §. 9. Ulustris ilaque et magnifica aucto-
ritas tua consultissimam legem edictis propositis ad omnium notitiam perferri praecipiat. Dat. prid. Id. Sept.
Constantinopoli, Theodosio A. XVII. et Festo V. C. Coss.